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Reiteramos que a FUNDAÇÃO DE SAÚDE ITAIGUAPY, entidade de direito privado e sem fins 
lucrativos, é administradora do HOSPITAL MINISTRO COSTA CAVALCANTI. Considerando a natureza 
jurídica da FUNDAÇÃO e de sua mantenedora, esta aquisição não está sujeita a Lei nº 8.666/93, 
nem tampouco a Lei nº 10.520/2002 vigentes, portanto, não realizamos licitações. Apenas damos 
publicidade às necessidades de aquisição com o intuito de ampliar a concorrência, ainda que sem 
qualquer vínculo com processos de natureza licitatória pública. A eventual utilização de termos 
semelhantes neste processo é mera coincidência, oportunidade ou conveniência. 

Dentro do prazo estipulado em edital, foi recebido o seguinte questionamento: 

PERGUNTA 1: Com relação ao prazo de entrega, devido ao fabricante com conseguir entregar no 
prazo solicitado pelo HMCC os componentes de comunicação profinet, é possível apresentar 
uma proposta com prazo de entrega dos quadros para o prazo de 120 dias e os componentes de 
comunicação para 180 dias? 
 
RESPOSTA 1: Considerando que, a FUNDAÇÃO tem um cronograma já definido para a 

entrega da subestação de energia, a entrega dos quadros completos em 180 dias 
prejudicaria os prazos pré-estabelecidos, desta forma, o prazo máximo aceitável para a 
entrega é de 120 dias, conforme previsto em edital.  

 
PERGUNTA 2: Conforme edital novo, o QGBT 6 não fará parte do orçamento e no QGBT 7 será 

adicionada uma chave seccionadora, porém o diagrama unifilar não foi alterado. Devemos 
fazer o orçamento conforme edital? 
RESPOSTA 2: Sim, a empresa deve realizar o orçamento somente do que foi solicitado em 

edital. 
 
Foz do Iguaçu, 10 de janeiro de 2023. 
 
 
 
THAIS ROSANE GOMES DA SILVA 
Presidente da Comissão de Julgamento 
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